
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 10 de outubro de 2019 Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Dispensa de Licitação  137/2019

Dispensa de Licitação  138/2019
Dispensa de Licitação  139/2019

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0135/2019 de 30 de Setembro de 2019

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
  

 
Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Outubro/2019. 

  
 
Processo Administrativo  145/2019 
Dispensa de Licitação  137/2019 
Homologado 09/10/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidora: 
HELENA MARIA DA SILVA, matrícula 21, CPF Nº 371.072.405-87. Objeto: Pagamento de diária a 
servidora a serviço do SAAE-Macaúbas-BA., para Camacan-BA., no período de 08 a 09/10/2019,  para 
participar de audiência pública, a convite da câmara municipal de vereadores da cidade de Camacan-BA., 
para demonstração do modelo de gestão do SAAE de Macaúbas-BA., como alternativa para possível 
criação de Autarquia Municipal, devido insatisfação da população com a concessão dos serviços de água 
atual. O preço pela execução total do objeto é de R$ 453,00. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Fornecimento imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - 
Elemento de Despesa/Fonte: 3390.14.00.50 – Diárias. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A35EA2E9A9CFCF309AE63DE91A3A6BBA

quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Outubro/2019. 
  
 
Processo Administrativo  146/2019 
Dispensa de Licitação  138/2019 
Homologado 09/10/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidora: 
ZILVANDÉIA SEIXAS BATISTA, matrícula 44, CPF Nº 946.757.915-49. Objeto: Pagamento de diária a 
servidora a serviço do SAAE-Macaúbas-BA., para Camacan-BA., no período de 08 a 09/10/2019,  para 
participar de audiência pública, a convite da câmara municipal de vereadores da cidade de Camacan-BA., 
para demonstração do modelo de gestão do SAAE de Macaúbas-BA., como alternativa para possível 
criação de Autarquia Municipal, devido insatisfação da população com a concessão dos serviços de água 
atual. O preço pela execução total do objeto é de R$ 453,00. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Fornecimento imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - 
Elemento de Despesa/Fonte: 3390.14.00.50 – Diárias. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A35EA2E9A9CFCF309AE63DE91A3A6BBA

quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Outubro/2019. 
  
 
Processo Administrativo  147/2019 
Dispensa de Licitação  139/2019 
Homologado 09/10/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidor: 
DELCIONE OLIVEIRA FIGUEIREDO, matrícula 56, CPF Nº 244.170.925-91. Objeto: Pagamento 
de diária a servidor a serviço do SAAE-Macaúbas-BA., para Camacan-BA., no período de 08 a 09/10/2019,  
para participar de audiência pública, a convite da câmara municipal de vereadores da cidade de Camacan-
BA., para demonstração do modelo de gestão do SAAE de Macaúbas-BA., como alternativa para possível 
criação de Autarquia Municipal, devido insatisfação da população com a concessão dos serviços de água 
atual. O preço pela execução total do objeto é de R$ 453,00. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Fornecimento imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - 
Elemento de Despesa/Fonte: 3390.14.00.50 – Diárias. 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A35EA2E9A9CFCF309AE63DE91A3A6BBA

quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
MACAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05

DECRETO MUNICIPAL N'' 0135/2019 de 30 de Setembro de 2019.

Institui a Sala do

Empreendedor e o Fluxo de

Atendimento.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, BAHIA, no uso das suas
atribuições legais,

DECRETA:

Capítulo I - Das Disposições Gerais da Sala do Empreendedor

Artigo 12 Para assegurar ao contribuinte a entrada única de dados e
simplificar os procedimentos de registro, expansão, baixa e funcionamento de
empresas no município, fica criada a Sala do Empreendedor com as seguintes
funcionalidades:

I - disponibilizar aos interessados as informações necessárias à emissão da
inscrição municipal e alvará de funcionamento, mantendo-as atualizadas nos
meios eletrônicos de comunicação oficiais;
II - orientação e ou emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária;
[][ - orientação sobre os procedimentos necessários para a regularização de
registro, expansão, baixa e funcionamento, bem como situação fiscal e tributária
das empresas;
IV - orientação sobre emissão da Certidão de Zoneamento na área do
empreendimento;
V- orientações sobre os expedientes necessários para viabilizar a implantação de
empreendimentos;
VI - orientação sobre o deferimento ou não os pedidos de inscrição municipal;
VII - atendimento preferencial ao Microempreendedor individual - MEI, às
Microempi-esas e às Empresas de Pequeno Porte;
VIII - disponibilizar um local preferencial para uso, auxílio e orientação a todo o
contribuinte dos benefícios, facilidades e respectiva legislação para abertura,
desenvolvimento e encerramento deempresas e empreendimentos no município;
IX - outros serviços criados por ato próprio da Secretaria Municipal de
Administração ou de outras Secretarias, em ato conjunto, que tenha o objetivo de
prestar serviços de orientação ou que facilite e agilize a implantação de
empreendimentos no Município.

/.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5



quinta-feira, 10 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747A26D0E007E20684DB65B8DB0DE8A5


		2019-10-10T17:01:10-0300




